distrugă nici un depozit de muniţii, de

aprovizionare, nici case, cum s-au petrecut

lucrurile în zona celorlalte fronturi―, tocmai

datorită vigilenţei agenţilor lui Moruzov.

Dar activitatea structurii informative din

Deltă şi-a făcut simţită prezenţa în beneficiul

intereselor româneşti şi după armistiţiu (5/18 martie 1918) şi încheierea păcii

de la Bucureşti (24 aprilie/7 mai 1918) între România şi Puterile Centrale

(Germania, Austro-Ungaria, Bulgaria, Turcia). Prin tratatul de pace, oficial

trebuia să se pună capăt oricărei activităţi informative împotriva foştilor

inamici. Prin Ordinul ministrului de Război din 31 martie/12 aprilie 1918,

scurte încât este greu să credem că-şi putea intra rapid în atribuţii. De exemplu,

la 12 iunie 1918, prin Ordinul de zi nr.191, semnat de generalul Constantin

Cristescu — şeful Marelui Stat Major —, se reorganiza Secţia a IV-a

informaţii, care adapta activitatea în domeniu pentru situaţia de pace.

La 28 octombrie/10 noiembrie 1918, intervenind a doua mobilizare a

armatei române s-a trecut la organizarea pentru campanie. Cu această ocazie s-

a creat Secţia a II-a (cu un birou de informaţii şi altul de contrainformaţii)

pentru „Armata de operaţiuni‖ — subordonat Marelui Cartier General, Secţia a